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Dodajmy na koniec, że Zrozumieć liturgię, Paul de Clercka stanowi już 

piąty tom serii wydawniczej „Vetera et nova. Biblioteka przekładów klasy
ków liturgiki (liturgii)” Instytutu Liturgicznego w Krakowie.

Kraków Ks. JAN JÓZEF JANICKI

JAN KANTY PYTEL, Słowo Boże nie jest związane. Uroczystości, Święta. 
Dni okolicznościowe, Pallottinum-Poznań 1998, ss. 333.

Wydawnictwo Pallottinum opublikowało kolejną wartościową, prak
tyczną pozycję, w której swoimi doświadczeniami dzieli się z duszpaste
rzami znakomity poznański biblista, profesor i długoletni dziekan Papie
skiego Wydziału Teologicznego, wykładający również na świeckich uczel
niach. Bardzo ważne jest dostarczanie materiałów dla osób przygotowują
cych liturgię i katechezę, mających różnego rodzaju kontakty formacyjne 
z bliźnimi.

Książka ks. prof. Pytla jest kontynuacją wcześniej wydanych zbiorów: 
„Ze stołu Słowa Bożego” i „Pozbierajcie okruszyny”. Zawiera homilie, roz
ważania, modlitwy powszechne na uroczystości, święta i dni okolicznościo
we. Dwie pierwsze części prezentują materiały na niedziele i święta od 
początku do końca roku kalendarzowego z uwzględnieniem przypadających 
w odpowiednim czasie obchodów związanych z cyklem paschalnym. 
Uwzględnione są również święta i uroczystości obchodzone szczególnie 
w Wielkopolsce. Całość uzupełniają materiały na rozpoczęcie nowego roku, 
pierwszą uroczystą Komunię św. dzieci w parafii, Dzień Matki, dziękczy
nienie za żniwa, rocznicę odzyskania niepodległości w 1918 r. i zakończenie 
starego roku.

We wstępie Autor ze skromnością określa swoje zamierzenia: dostar
czenia pomocy tym, którzy mogą mieć w dużym stopniu udzielony chary
zmat rozumienia i przekazu Słowa. Dzieli się swą bogatą, gruntowną wie
dzą o Piśmie Świętym oraz osobistym doświadczeniem, w którym kontakty 
z różnymi osobami i środowiskami pozwalają mu z wielką wrażliwością 
rozumieć potrzeby i oczekiwania różnych grup słuchaczy Słowa Bożego 
i uczestników liturgii. W rozważania na temat perykop biblijnych, tajemnic 
świąt i osób, z którymi wiążą się obchody, wplata teksty i przykłady z lite
ratury oraz innych dziedzin kultury polskiej i powszechnej. Uczy korzysta
nia ze skarbca ludzkiej myśli i przedstawiania Chrystusowi w łączności 
z Jego ofiarą owoców pracy rąk i myśli, także artystycznej twórczości czło
wieka. Wiele trudnych biblijnych problemów przedstawia w sposób przy
stępny, syntetyczny, bez wchodzenia w szczegóły podając to, co najistotniej
sze dla zrozumienia danego tekstu, okoliczności, w których powstał i zasto
sowania w dzisiejszych warunkach naszego życia. W ten sposób przeżywa
na liturgia jest bardzo żywa, pozwala doświadczyć głębokiej więzi z Bogiem 
i wybranymi przez Niego ludźmi żyjącymi i działającymi w dawnych wie
kach, wypowiadającymi z Jego natchnienia słowa, które i dla nas są bardzo 
ważne i cenne.

Sformułowania modlitwy powszechnej uzupełniają głębokie a zarazem 
proste rozważania. Dziś wielu uczestników liturgii wygłasza wezwania, 
które nie zawsze są dojrzale, właściwie zbudowane. Również nie wszystkie 
wydawane drukiem teksty są do końca przemyślane i poprawione. Dlatego
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bardzo cenne są przykłady wezwań i modlitw sformułowanych w sposób 
właściwy, głębokich, dojrzałych, pełnych umiani i bogatej treści, które 
można stosować podczas celebry albo traktować jako wzorzec, dobry przy
kład przy opracowywaniu własnych propozycji.

Jesteśmy wdzięczni Autorowi, że przy opracowywaniu liturgii można 
korzystać z tej nowej, wartościowej pozycji, wzbogacającej dotychczas wy
dane i ciągle się ukazujące zbiory. Jest ona przykładem dobrej pracy i zara
zem wezwaniem dla wszystkich sprawujących liturgię, aby zawsze ją przy
gotowywać w sposób staranny, odpowiedzialny, korzystając z owoców do
świadczenia naszych Mistrzów.

Kraków-Tyniec O. TOMASZ MARIA DĄBEK OSB

Ks. FRANCISZEK GRUDNIOK, Z dnia na dzień, Rozważania, Wrocław 
1998, t. I-II, s. 251-255.

Wiele razy na łamach RBL ukazywały się poprzednio wydane różne po
zycje ks. Fr. Grudnioka, jakże wrażliwego i doświadczonego pisarza asce
tycznego, wieloletniego przewodnika kandydatów do kapłaństwa, wycho
wawcy, który ciągle pisząc, zawsze ma coś nowego do powiedzenia i uka
zania prawdy Bożej ciągle w nowym świetle, tak aby ona nie tylko trafiała 
do serc czytelników, ale aby zapadała głęboko w ich umysły i uczyła 
wszystkich, co trzeba robić, żeby stale być zjednoczonym z Bogiem.

Do omawianej obecnie pozycji napisał swój wstęp, jakże oryginalny 
i ciekawy ks. arcybiskup Damian Zimoń metropolita katowicki. Wystarczy 
tylko z tego wstępu przytoczyć kilka słów, żeby od razu wyrobić sobie zda
nie czym jest omawiana pozycja i co nowego daje. Ks. Arcybiskup napisał, 
że dostojny Autor „nie kopiuje pobożnych wyrazów, jakiś wytartych fraze
sów. Strona po stronie mówi, że każdy z nas może tworzyć samego siebie od 
wewnątrz. Czy słowa te nie przypominają diamentów drogocennych? Po
nieważ domagają się wiele, kosztują także wiele”. (Wstęp).

Oceniane rozważania, napisane są zupełnie innym językiem, aniżeli 
wszystkie poprzednio wydane prace ks. Grudnioka. Przede wszystkim wy
daje się, że główną intencją Autora było przekonać i zachęcić czytelników do 
modlitwy. Być chrześcijaninem, to znaczy modlić się, a także wierzyć 
w Boga i zawierzyć Bogu. „Wiara jest pierwszym krokiem człowieka od 
siebie do Boga” (s. 28, t. I). „Człowiek który w nic nie wierzy boi się 
wszystkiego”. „Wiara to taki rodzaj zakochania, który już nigdy nie prze
chodzi” (s. 29, 7, I). W oparciu o wiarę człowiek może dokonać cudów. I do 
dokonywania tych cudów zachęca nas ks. Grudni ok w omawianej pozycji.

W książce dostarcza myśli do refleksji na cały rok, począwszy od 
1 stycznia do 31 grudnia. I może nie to jest najważniejsze. Wydaje mi się, że 
najważniejsze są refleksje, na zachodzące tam święta. W takim ujęciu 
książka ks. Grudnioka jest także zbiorem refleksji na poszczególne święta 
całego roku. Dostarcza materiału do refleksji a tym samym i do kazań dla 
duszpasterzy pracujących w parafiach.

Należy też tu z uznaniem podkreślić doskonałe metodyczne ujęcie każ
dej refleksji. Składa się ona z trzech punktów. Najpierw teologiczny wykład




